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 چکیده

استان  ک سپهدر این تحقیق به بررسی رابطه بین اعتماد سازمانی و نوآوری سازمانی در شعب بان

ستگی ع همبفارس پرداخته شده است. تحقیق از نظر هدف، کاربردی و از نظر روش، توصیفی از نو

نفر  1182است. جامعه آماری تحقیق شامل کلیه کارکنان شعب بانک سپه استان فارس به تعداد 

نفر  275خوشه ای ساده، باشند. حجم نمونه بر اساس جدول مورگان و با روش نمونه گیری می 

اشد که بنی می ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه های اعتماد سازمانی و نوآوری سازماتعیین شد. 

 ه و موردبه شدروایی و پایایی آنها با استفاده از روش تحلیل گویه و ضریب آلفای کرونباخ محاس

ریب ای، ض روش تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از آزمون تی تک نمونهأیید قرار گرفت. ت

بعاد زان امیهمبستگی پیرسون و مدل معادله ساختاری انجام شد. نتایج یافته ها نشان داد که 

رفی در ط. از اعتماد سازمانی اعم از اعتماد افقی، عمودی و نهادی از سطح مطلوب پایین تر است

 –ی دیریتمعب بانک سپه استان فارس میزان نوآوری سازمانی در هر سه بعد تولید، فرایند و ش

ه استان ای سپاداری از سطح مطلوب پایین تر می باشد. در نهایت اعتماد سازمانی در شعب بانک ه

ین با نابرابفارس پیش بینی کننده مثبت و معنی دار نوآوری سازمانی در شعب مربوطه می باشد. 

یش می افزا افزایش اعتماد سازمانی در شعب  بانک سپه استان فارس میزان نوآوری سازمانی نیز

 یابد.

وآوری نیند، اعتماد سازمانی، نوآوری سازمانی، نوآوری در تولید، نوآوری در فرا :واژگان کلیدی

 اداری –مدیریتی 
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 مقدمه

سازمان ها در مواجهه با شرایط محیطی متغیر بازار در رابطه با تقاضای بازار و امروزه با توجه به محیط متلاطم و رقابتی، لازم است 

درخواست مشتریان خود توانمند شوند و این امر تنها از طریق نوآوری امکان پذیر است. بنابراین در عصر حاضر نوآوری به عنوان 

نوآوری، عاملی کلیدی برای رشد و بقای سازمان ها مد مهم ترین مسأله برای سازمان ها مورد توجه قرار گرفته است. به عبارتی 

(. در واقع در شرایط رقابتی کنونی سازمان هایی قادر به ادامه فعالیت خود خواهند بود که به 1،2۰۰8نظر قرار گرفته است)ترن

پیشی بگیرند)کامینگ و محصولات، تولیدات و خدمات و فرایندهای خود ارزشی بیفزایند و از سایر رقبای خود متمایز گردیده و 

مزیت رقابتی سازمان ها و شرکت ها، در گرو نوآوری آنها در ارائه (. بنابراین می توان چنین نتیجه گرفت که 2،2۰1۴برایان

به عنوان پذیرش ایده ها و رفتارهای جدید توسط سازمان تعریف می  3در واقع نوآوری سازمانی محصولات و خدمات است.

(. نوآوری سازمانی مستلزم تبدیل ایده ها به اشکال قابل استفاده سازمانی است و این ایده برای پیشبرد ۴،1991شود)دامانپور

(. نوآوری می تواند به تولید یک کالای جدید یا خدمت 5،2۰۰9عملکرد سازمانی مورد استفاده قرار می گیرد)دامانپور، والکر و آولاندا

 (.6،2۰۰8و مدیریتی جدید اطلاق گردد)نوگویرا و مارکوس نوین، تکنولوژی جدید و یا اقدامات اداری

اقتصاد جهانی موقعیت قابل توجهی دارند و با ارائه خدمات مالی به توده عظیمی از مردم و تأمین با توجه به این که بانک ها در 

در ارائه خدمات در آن ها بسیار مشهود مالی شرکت ها، موجب ایجاد اعتبار و نقدینگی در بازار می گردند، بنابراین نیاز به نوآوری 

در حقیقت نوآوری در بخش های مختلف تجاری و خدماتی مانند بانک ها به طور فزاینده ای  (.7،2۰16تن، چیانگ و حمیداست)

ای افزایش یافته است و شرکت ها تلاش می کنند تا در این محیط، مزایای رقابتی خود را حفظ نمایند. به این منظور نوآوری بر

از طرفی در محیط جهانی صنعت بانکداری  (.8،2۰۰۴رقابت در حوزه های تجاری و خدمات بسیار حائز اهمیت است)وانگ و احمد

 (.1۰،2۰13؛ بایستد9،2۰1۰در عصر حاضر، نوآوری نقش مؤثرو معناداری در کسب مزیت رقابتی ایفا می کند)لیائو و همکاران
عنصری حیاتی و تنها منبع برای کسب مزیت رقابتی سازمان محسوب می گردد. بدین  از سوی دیگر در عصر اقتصاد نوین، دانش

شکل که سازمان ها از طریق دانش و قابلیت یادگیری نسبت به سایر رقبای خود پیشی می گیرند. اعتماد نیز به تبادل دانش بین 

 اعتماد یکیبتنی بر وجود اعتماد است. از سوی دیگر افراد به ویژه در شرایط عدم اطمینان کمک می کند، به عبارتی تبادل دانش م

 سازمانی، در زندگی سهامداران و مدیر، سازمان به اعتماد کارکنان احساس که است انسانی روابط در رفتار و مهم از موضوعات

 فراهم هاگروه در مواجه و روزافزون هایچالش دهد ازجملهتحت تأثیر قرار می را و سازمان کارکنان بین روابط و رفتارسازمانی

 (.11،2۰۰9ایردن وایردنباشد )اعتماد بین افراد درون گروه می مثبت چرخه آوردن

د که اعتماد سازمانی، ادراکات فردی مثبتی نکن( در تعریف اعتماد سازمانی عنوان می2۰۰۰) 12، الیس و وینوگرادشاکلی ـ زالاباک

سازمانی شکل  هایها، ارتباطات، تجارب و وابستگیسازمان دارند و بر پایه نقشاست که افراد درباره محتوا و رفتارهای اعضای 

( طی تحقیقی با عنوان نقش اعتماد سازمانی در نوآوری، اعتماد سازمانی را 2۰۰8)13الونن، بلوم کویست، پالامونن از طرفی گیرد.می
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عتماد نهادی( تقسیم نمودند. اعتماد فردی مبتنی بر )ا 15)اعتماد میان افراد( و اعتماد غیر فردی 1۴به دو بخش اعتماد فردی

گردد، این نوع اعتماد دو نوع اعتماد افقی )اعتماد میان کارکنان( و اعتماد ایجاد می و از طریق ارتباطات خاص تعاملات است

سازمانی شامل:  ( نیز به ابعاد اعتماد2۰۰7. چاسس و همکاران)اعتماد میان مدیران و کارکنان( را دربرمی گیرد) یعمود

درستکاری، تعهد و قابلیت اتکا به سازمان اشاره کرده اند. بعد درستکاری به اصول و ارزش های بین افراد اطلاق می گردد و در 

راستگویی است. بعد تعهد به حس تعلق به سازمان اطلاق می شود. در نهایت بعد قابلیت اتکا نیز به برگیرنده عدالت، صداقت و 

  سازمان و اتکاپذیری آن توسط کارکنان اشاره دارد. میزان حمایت

انگ، می گردد)ی ازمانیسوجود اعتماد بین کارکنان موجب تسهیم بیشتر اطلاعات بین آنها شده و نهایتا منجر به پیامدهای مطلوب 

اروچ و مک مؤثر است)د نوآوری(. به عبارتی اعتماد سازمانی از طریق خلق دانش نوین و به طور غیر مستقیم بر 2۰۰9مون و راولی،

دیران سازمان اعتماد ( معتقدند که لازم است بین کارکنان و رهبران و م2۰12(. در همین راستا گوچاتی و همکاران)2۰۰2ناتون،

ی من به شمار سازما متقابل وجود داشته باشد تا خطرات کاهش یابد. از طرفی اعتماد عاملی مهم در بروز نوآوری و خلاقیت در

ان محرکی برای فراهم ( نیز بر این باورند که اعتماد در محیط به عنو2۰1۰(. ونگ و همکاران)2۰11د)نارنگ لنو و لاخویندر،آی

( 2۰13و دی) گر کیلآوردن جّو نوآوری محسوب می گردد و از طریق ارتباط بین مسئولین و کارکنان توسعه می یابد. از سوی دی

ؤثر است. مان سازمان کارکن مان موجب تقویت اعتماد کارکنان شده و بر عملکرد و رفتار نوآورانهمعتقدند که انصاف و برابری در ساز

رد ذکر شده و وجه به مواتد. با در واقع یکی از عوامل مؤثر در بروز نوآوری در سازمان، اعتماد سازمانی است که باید مد نظر قرار گیر

شده  رس پرداختهتان فاش اعتماد سازمانی در نوآوری سازمانی شعب بانک سپه اسمرور ادبیات مربوطه، در این تحقیق به بررسی نق

 است.

 مبانی نظری و پیشینه 

 اعتماد سازمانی

 تعاریف و ابعاد آن

 مختلف رویکردهای و زوایا از دهه گذشته چند طول در و شده  شروع 199۰ و 198۰ دهه از مدیریت در اعتماد مفهوم به توجه

است  گرفتهانجام  شناسیجامعه و روانشناسی هایحوزه در عمدتاً اعتماد به اولیه مربوط قرارگرفته است. پژوهش های مورد مطالعه

( نیز 1991)16باوون و هولمسشد.  آغاز فروشنده و خریدار بین فردی روابط بر تأکید با 198۰ دهه اواسط از مدیریتی و تحقیقات

 از موقعیتی در را خود کننده اعتماد فرد این که به توجه با دیگری هایانگیزه به نسبت مطمئن و مثبت انتظارات داشتن اعتماد را

( و حالتی روانی در نظر گرفت 17،2۰۰7شاکلی زالباک و همکاران)عنوان سازهتوان اعتماد را به بر این اساس می .دهدخطر قرار می

اعتماد سازمانی انتظارات مثبتی که افراد بر به عبارتی  .(18،2۰۰6و و گیلسون، رکالنان)دهدکه شکل متفاوتی از اطمینان را ارائه می

تعریف ، سازمانی، روابط، تجارب، و وابستگی متقابل درباره نیت و رفتارهای اعضای گوناگون سازمان دارند یهانقش هیپا

( نیز به ابعاد اعتماد سازمانی شامل: درستکاری، تعهد و 2۰۰7)19از طرفی چاسس و همکاران (.1391و همکاران، فردییشود)دانایم

قابلیت اتکا به سازمان اشاره کرده اند. بعد درستکاری به اصول و ارزش های بین افراد اطلاق می گردد و در برگیرنده عدالت، 

یت اتکا نیز به میزان حمایت راستگویی است. بعد تعهد به حس تعلق به سازمان اطلاق می شود. در نهایت بعد قابلصداقت و 

اعتماد سازمانی را به دو بعد اعتماد نیز  (2۰۰8)2۰، بلوم کویست، پالاموننالونن سازمان و اتکاپذیری آن توسط کارکنان اشاره دارد.
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اعتماد بین که به  اعتماد افقی به دو بعد دیگر تفکیک شود: تواندیمفردی  عتماد بیناتفکیک کردند. اعتماد نهادی و  فردی بین

به اعتماد  تواندی. اعتماد نهادی ماطلاق می شود شان به اعتماد بین کارکنان و مدیرانکه  یو اعتماد عمودبرمی گردد  کارکنان

منابع انسانی  یهااستیانداز سازمان، شایستگی تجاری و فناوری آن، ساختارها و فرایندهای منصفانه و سبه استراتژی و چشم ءاعضا

 لاق گردد.طسازمان ا

 نوآوری سازمانی

 تعاریف و انواع آن

( مفهوم نوآوری را تعریف کرد. او نوآوری را با توسعه اقتصادی مرتبط دانست و آن را به عنوان 193۴)21نخستین بار شومپیتر

سازمانی است و این ترکیب جدیدی از منابع مولد ثروت معرفی کرد. نوآوری سازمانی مستلزم تبدیل ایده ها به اشکال قابل استفاده 

(. نوآوری می تواند به تولید یک 22،2۰۰9ایده برای پیشبرد عملکرد سازمانی مورد استفاده قرار می گیرد)دامانپور، والکر و آولاندا

(. در 23،2۰۰8کالای جدید یا خدمت نوین، تکنولوژی جدید و یا اقدامات اداری و مدیریتی جدید اطلاق گردد)نوگویرا و مارکوس

، نوآوری درتکنولوژی، 26نوآوری در تولید ،25)اداری(، نوآوری در فرایند2۴نواع متفاوت نوآوری می توان به نوآوری مدیریتیمیان ا

(. نوآوری در تولید، توسعه محصولاتی جدید برای 29،1991)تدریجی( اشاره نمود)دامانپور28و نوآوری افزایشی 27نوآوری بنیادین

(. از سوی 31،2۰۰8؛ اوجاسالو3۰،2۰۰1ی افراد و بازار معرفی شده است)دامانپور و گوپالاکریشانایجاد ارزش و نیل به اهداف و نیازها

دیگر نوآوری در فرایند وسیله ای برای حفاظت و بهبود کیفیت و صرفه جویی در هزینه ها است و شامل روش های جدید در تولید، 

(. از سوی دیگر نوآوری مدیریتی و اداری از 32،2۰۰8دز اسپالاردوخیمنز، سنز واله و هرنان-توزیع و ارائه خدمات می باشد)خیمنز

تغییرات در ساختار سازمانی و فرایند مدیریتی سیستم پاداش و سیستم اطلاعات ناشی می شود و شامل فعالیت های اصلی در 

 (.3۴،198۴؛ دامانپور و ایوان33،2۰۰۰سازمان است که مستقیماً وابسته به مدیریت می باشد)چو

 د سازمانی و پیامدهای آناعتما

(، رفتار 35،2۰11در بافتار سازمانی، اعتماد پیش بینی کننده نگرش و رفتار مثبت کارکنان مانند رفتار مشارکتی)هانسن و همکاران

( و وفاداری کارکنان به سازمان)چن و 37،2۰11(، تعهد سازمانی)چو و پارک36،2۰12شهروندی سازمانی)یاکولوا، ریلی و ورکو

( معتقدند که وجود جو اعتماد مهم ترین عامل در بروز خلاقیت و 2۰1۰)39کی، لاسک و مول( است. بارکزک38،2۰11همکاران

نوآوری در گروه است. چنانچه کارکنان در محیطی سرشار از اعتماد کار کنند رفتارهای نوآورانه آنها نیز تقویت می گردد)بارکزک، 
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عتقدند که اعتماد منجر به بروز رفتارهای نوآورانه کارکنان شده و محیطی را برای ( نیز م2۰1۰)۴۰(. تن و تن2۰1۰لاسک و مولکی،

 آنها فراهم می آورد که آزادی بیشتری داشته و در تصمیم گیری ها مشارکت نمایند.  

 63رکنان نفر از کا 2۴5( در تحقیقی بین 2۰18)۴1یو و همکاراندر اینجا به برخی از تحقیقات در این رابطه اشاره شده است: 

شرکت در صنعت طراحی لباس در نینگبو و شانگهای در چین به این نتیجه دست یافتند که اعتماد سازمانی در رابطه بین کارمند 

و سازمان و رفتار نوآورانه نقش میانجی دارد. در واقع حمایت از کارکنان و تشویق آنها به طرح ایده های نوین خود منجر به تقویت 

شده و زمینه را برای بروز رفتارهای نوآورانه کارکنان فراهم می آورد. به عبارتی اعتماد سازمانی به عنوان پیشایندی  اعتماد سازمانی

برای رفتار نوآورانه کارکنان سازمان محسوب می گردد. بنابراین لازم است مدیران محیطی مملو از اعتماد را برای کارکنان مهیا 

 ش نوآوری در سازمان کمک نمایند. سازند تا از این طریق به افزای

نفر از مسئولین و  373( در تحقیقی با عنوان تأثیر اعتماد سازمانی بر یادگیری و نوآوری سازمان و بین 2۰16)۴2جیانگ و چن

پی کارکنان پارک فناوری در ایالت فوجیان به وجود رابطه مثبت و معنادار بین اعتماد سازمانی و خلاقیت و نوآوری در سازمان 

بردند. به عبارتی هر چه اعتماد بین مدیران و کارکنان و کارکنان و همکاران بیشتر باشد، کارکنان عملکرد مطلوب تری داشته و 

 خلاقیت و نوآوری در سازمان افزایش می یاید.

ه تمام ابعاد نفر از مدیران میانی در صنعت نساجی در عراق به این نتیجه رسید ک 399( در تحقیق خود بین 2۰16)۴3رشید 

زیرساختی مدیریت دانش شامل اعتماد سازمانی، حمایت تکنولوژیکی و مشوق های انگیزشی بر نوآوری در تولید و فرایند تأثیری 

 مستقیم دارند. 

نفر از کارکنان در یک سازمان دولتی در لیتوانی به این نتیجه دست یافتند  757( در تحقیقی بین 2۰1۴)۴۴پوکتیتی و نوولسکیت

اعتماد سازمانی پیش بینی کننده رفتار نوآورانه کارکنان است. به عبارتی اعتماد عاطفی نقش معنادار بیشتری نسبت به اعتماد  که

شناختی در پیش بینی نوآوری در تولید ایفا می کند. از طرفی اعتماد سازمانی و دو بعد آن در رابطه بین ارتباط رهبر و کارکنان و 

نفر از کارکنان بخش  2۴8( در تحقیق خود بین 2۰1۴)۴5بریز، چاهر و بن یاهیاازمانی نقش واسطه ای دارد. انواع مختلف نوآوری س

تکنولوژی ارتباطات و اطلاعات در تونس متوجه شدند که توانمندسازی کارکنان بر اعتماد، نوآوری و عملکرد سازمانی مؤثر است. از 

رودریگز و وانمندسازی کارکنان و نوآوری و عملکرد سازمانی اشاره نمودند. طرفی به نقش واسطه ای اعتماد در رابطه بین ت

نفر از کارکنان کارخانه نساجی در پرتغال متوجه شدند که میزان بالای اعتماد بین کارکنان  253( در تحقیقی بین 2۰13)۴6ولوسو

( در 2۰۰8الونن، بلوم کوییست و پامالاینن)  دارد. و مدیران تأثیر مثبت و معناداری بر خلاقیت و نوآوری در سازمان مورد مطالعه

نفر از کارکنان صنعت کاغذسازی در فنلاند متوجه شدند که بین تمامی ابعاد اعتماد سازمانی و ابعاد نوآوری  21۴تحقیقی بین 

ه پیام نور در تهران  نفر از کارکنان دانشگا 231( در تحقیقی بین 2۰19جمشیدی) سازمانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. 

باریمانی و متوجه شد که بین اعتماد سازمانی و تمام ابعاد آن با نوآوری سازمانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. 

نفر از کارکنان شعب بانک کشاورزی در ساری به این نتیجه دست یافتند که بین  1۴5( در تحقیق خود در بین 2۰19خورشیدی)

( نیز 2۰13امل ابعاد افقی و عمودی و رضایت شغلی کارکنان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. لی و همکاران)اعتماد سازمانی ش

معتقدند که اعتماد سازمانی عاملی مهم در تقویت همکاری و مشارکت در سازمان شده و در نهایت موجب رفتارهای نوآورانه 

نفر از کارکنان  71۴( در تحقیقی بین 2۰19سرانی و حیدرزادگان)ردد. کارکنان و پیامدهای عملکردی مطلوب در سازمان می گ
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دانشگاه آزاد اسلامی در زاهدان متوجه شدند که یادگیری سازمانی و اعتماد سازمانی پیش بینی کننده نوآوری سازمانی است. 

نفر از کارمندان یکی از  خصوصی در  16۴( در تحقیقی با عنوان نقش اعتماد در نوآوری سازمانی در بین 139۰فاضل و همکاران)

شیراز به این نتیجه دست یافتند که جنبه غیر شخصی اعتماد یعنی اعتماد نهادی بیشترین تأثیر را در ایجاد نوآوری سازمانی در 

نفر از کارکنان شرکت نفت تهران متوجه نقش مهم اعتماد  21۰( در تحقیقی بین 2۰1۰همکاران)قلی پور و بخش خدمات دارد. 

سازمانی در نوآوری سازمانی شدند. در واقع اعتماد سازمانی می تواند منجر به نوآوری در روش ها، رویکردهای مدیریتی نوین و 

 سازمان مؤثر باشد. تکنولوژی جدید گردد و در نهایت بر فرایندهای مدیریتی و تولید

 تحقیقو مدل اهداف 

 .شناسایی میزان اعتماد سازمانی کارکنان شعب بانک سپه استان فارس1

 مانی شعب بانک سپه استان فارسز.شناسایی میزان نوآوری سا2

 .بررسی رابطه بین اعتماد سازمانی و ابعاد نوآوری سازمانی شعب بانک سپه استان فارس3

 د سازمانی کارکنان در پیش بینی نوآوری سازمانی شعب بانک سپه استان فارس.شناسایی توان اعتما۴

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

 

 )محقق(مدل مفهومی تحقیق : 1نمودار شماره 

 روش تحقیق

ارس فاستان  حاضر به بررسی رابطه بین حمایت سازمانی و نوآوری سازمانی در شعب بانک سپهبا توجه به این که پژوهش 

عنوان د سازمانی به باشد. در این پژوهش اعتماپردازد، از لحاظ هدف، کاربردی و از لحاظ روش، توصیفی از نوع همبستگی میمی

 انجام هایپژوهش بقسوا و نظری مبانی تدوین و تهیه منظور به د.باشعنوان متغیر ملاک میبین و نوآوری سازمانی به متغیر پیش

و سئولین ماخذ مجوز از پس از  پاسخگویی به سؤالات پژوهش، جهت اطلاعات آوریجمع منظور به و ایکتابخانهش رو از شده

رادی آن به صورت انف توزیع شد. مدت اجرای پرسشنامه حدوداً بیست دقیقه و اجرایکارکنان ها بین پرسشنامه، نمونه تعیین حجم

بعاد امه ها و ا، پرسشنلازم به توضیح است که به منظور دستیابی به اطلاعات منسجم و قابل اعتماد، در خصوص اهداف پژوهشبود. 

آزمون تی تک  2و  1های لمنظور پاسخگویی به سوابه،  16SSPSارائه گردید. با استفاده از نرم افزار کارکنان آنها توضیحاتی به 

دله ساختاری از مدل معا ۴ماتریس ضریب همبستگی پیرسون و جهت پاسخ به سوال از روش  3و جهت پاسخ به سوال نمونه ای 

 یه کارکنانامل کلجامعه آماری این پژوهش ش اعتماد سازمانی و نوآوری سازمانی در شعب بانک سپه استان فارس استفاده شد.

که با توجه به  گیری خوشه ای ساده، بدین صورتروش نمونهنفر می باشند که با  1182شعب بانک سپه استان فارس به تعداد 

کنان ز کلیه کاراشعب از مناطق مختلف شهر انتخاب شدند و  %3۰ی جامعه شعب بانک سپه در سراسر استان فارس، حجم گسترده

 تعیین شد. نفر  275شعب انتخابی اطلاعات جمع آوری گردید، حجم نمونه 

 تولید

 اعتماد سازمانی فرایند

اداری -مدیریتی   
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 : تعداد شعب بانک سپه در استان فارس 1جدول شماره 

 تعداد شعب

 جمع شهرستان شیراز

57 66 121 

 : جامعه آماری تحقیق 2جدول شماره 

 جنسیت

 جمع مرد زن

127 1۰۴5 1182 

 روایی و پایایی پرسشنامه ها

هدف این پرسشنامه بررسی ابعاد افقی، عمودی و نهادی اعتماد سازمانی (: 2۰۰8الونن و همکاران،)یسازمانپرسشنامه اعتماد  _

تا -3کم،-2خیلی کم،-1) یکرتلی ادرجه 5در این پرسشنامه بر اساس مقیاس  هاپاسخباشد. گویه می ۴9است و شامل 

و اعتماد  31تا  16؛ اعتماد عمودی شامل گویه های 15تا  1باشد. اعتماد افقی شامل گویه های ی( مخیلی زیاد-5زیاد،-۴ی،حدود

ی بین اعتماد سازمانی و رابطهدر تحقیق خود، تحت عنوان  1388میرزایی در سال می باشد.  ۴7تا  32نهادی شامل گویه های 

 و یانداور د شیرازی،دهد. زارش میگ 9۰/۰را  و پایایی ابزار ی نفتی ایران رواییهافرآوردهنوآوری شرکت ملی پالایش و پخش 

، 1391 سال در شمالی خراسان استان گاز شرکت موردی مطالعه در شهروندی رفتار بروز بر سازمانی اعتماد تأثیر بررسی در نعیمی

بالای پرسشنامه  دهنده پایایینشان این ضرایب دهند.گزارش می 93/۰پس از استفاده از این ابزار آلفای کرونباخ این ابزار را 

 منظور سنجش پایایی هر یک ازبه ین، روایی و پایایی پرسشنامه موردنظر، مجدداً محاسبه انجام گرفت.بر اعلاوه  باشد.موردنظر می

منظور سنجش روایی به که هر یک از ابعاد از پایایی بالایی برخوردار بودند. شدهاستفادهابعاد این پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ 

استفاده گردید. محاسبه  " یاسمقی مقیاس با نمره کل هاسؤالضریب همبستگی  " یهگواین مقیاس نیز از روش تحلیل  محتوایی

باشند. لازم به ذکر است پس از انجام تحلیل گویه، گویه روایی نشان داد که هر یک از ابعاد این مقیاس از روایی بالایی برخوردار می

 معناداری از پرسشنامه حذف گردید. به دلیل عدم 1ماره ش

 یب پایایی مقیاس اعتماد سازمانی به تفکیک ابعادضر:  3شماره جدول 

 آلفای کرونباخ ابعاد

 88/0 اعتماد افقی

 83/0 اعتماد عمودی

 93/0 اعتماد نهادی

 ابعادضریب روایی مقیاس اعتماد سازمانی به تفکیک :  4 جدول شماره

 سطح معناداری طیف ضرائب همبستگی ابعاد

 0001/0-03/0 47/0-77/0 اعتماد افقی

 0001/0-001/0 39/0-83/0 اعتماد عمودی

 0001/0-05/0 38/0-82/0 اعتماد نهادی
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زیر مقیاس)تولید،  3این پرسشنامه دارای :  (2۰۰8خیمنز، سنز واله و هرناندز اسپالاردو،-خیمنزپرسشنامه نوآوری سازمانی) _

گزینه ای لیکرت تنظیم گردیده است که از به طور  7گویه است. این مقیاس بر اساس طیف  1۰اداری( و -فرایند و مدیریتی

ل سه طبقه بندی شده است. بعد تولید شام 1، به هیچ وجه= 2، بسیار کم=  3، کم= ۴، متوسط=  5، زیاد=  6، بسیار زیاد=7کامل=

است. برای محاسبه روایی سازه  1۰تا  8و بعد مدیریتی شامل گویه های  7تا  ۴گویه  از  ۴؛ بعد فرایند در برگیرنده  3تا  1گویه از 

، بعد فرایند با  89/۰ابزار نوآوری سازمانی نیز از روش تحلیل گویه استفاده شد. نتایج تحلیل گویه نشان داد که زیر مقیاس تولید با 

همچنین، بر اساس ضریب آلفای کرونباخ پایایی کل از اعتبار مناسبی برخوردار بودند.  93/۰، و بعد مدیریتی و ادرای با  88/۰

، بعد  78/۰همینطور تحلیل آلفای کرونباخ نشانگر این بود که بعد تولید با به دست آمد.  86/۰مقیاس نوآوری سازمانی برابر با 

 از پایایی مناسبی برخوردار بودند. 85/۰ی و اداری با ، و بعد مدیریت 89/۰فرایند با 

 محاسبه روایی محتوایی نوآوری سازمانی : 5شماره جدول 

 طیف ضرائب همبستگی ابعاد نوآوری سازمانی

 89/۰-9۰/۰ تولید

۰۰۰1/۰ 

 87/۰-91/۰ فرایند

۰۰۰1/۰ 

 92/۰-95/۰ مدیریتی و اداری

۰۰۰1/۰ 

 یافته ها 

 سپه استان فارس به چه میزان است؟ بانکدر شعب  سازمانی اعتماد-1

 مقایسه میانگین اعتماد سازمانی با میانگین معیار و حد مطلوب:  6 جدول شماره
 اعتمادابعاد 

 سازمانی
 میانگین تعداد

انحراف 

 استاندارد

میانگین 

 معیار
مقدار 

t 

درجه 

 آزادی

معنی سطح 

 داری

میانگین 

 معیار
 tمقدار 

درجه 

 آزادی

معنی سطح 

 داری

 ۰۰1/۰ 27۴ -5۰/5۰ ۴ ۰۰1/۰ 27۴ -67/8 3 39/۰ 79/2 275 اعتماد افقی

 ۰۰1/۰ 27۴ -53/3۴ ۴ ۰۴/۰ 27۴ ۰3/2 3 ۴5/۰ ۰5/3 275 اعتماد عمودی

 ۰۰1/۰ 27۴ -۰6/۴ ۴ ۰۰1/۰ 27۴ 21/۴ 3 2 5۰/3 275 اعتماد نهادی

 

 و بوده پایین تر( 3) یارمع میانگین از( 79/2)با میانگیناعتماد سازمانی از  اعتماد افقیبعد  بر اساس جدول فوق میانگین -

 بنابراین دارد، وجود /۰۰1 سطح در گینمیان دو بین داری معنی تفاوت 27۴ آزادی درجه در( -67/8)آمده  بدست  t مقدار براساس

عتماد ابعد  میانگین ینهمچن .عمل کردند میانگین معیار حد از پایین تر سپه استان فارس بانک هایشعب اعتماد افقی بعد  از نظر

معنی  تفاوت 27۴ آزادی درجه در (-5۰/5۰) آمده بدست  t مقدار براساس و بوده پایین تر نیز( ۴) معیار میانگین از( 79/2) افقی

 بانک هایشعب افقی  اعتماد بعد میزان بنابراین ،دارد وجود ۰۰1/۰ سطح در ۴حد مطلوب  واعتماد افقی بعد  میانگین بین داری

 . باشد میحد مطلوب  از پایین تر سپه استان فارس

 درجه در( ۰3/2)آمده  بدست  t مقدار براساس و بوده بالاتر( 3) معیار میانگین از (۰5/3) اعتماد عمودیبعد  میانگین -

 بانک هایشعب اعتماد عمودی بعد  نظر از بنابراین دارد،ن وجود ۰۴/۰ سطح در میانگین دو بین داری معنی تفاوت 27۴ آزادی

( ۴) معیار میانگین از (۰5/3) اعتماد عمودیبعد  میانگین همچنین. عمل کردند میانگین معیار حد از پایین تر سپه استان فارس

اعتماد بعد  میانگین بین معنی داری تفاوت 27۴ آزادی درجه در (-53/3۴) آمده بدست  t مقدار براساس و بوده پایین تر نیز
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پایین تر  سپه استان فارس بانک هایشعب  اعتماد عمودیبعد  میزان بنابراین ،دارد وجود1۰۰/۰ سطح در۴حد مطلوب  وعمودی 

 . باشد میحد مطلوب  از

 درجه در( 21/۴)مده آ بدست  t مقدار براساس و بوده بالاتر( 3) معیار میانگین از (5۰/3) اعتماد نهادیبعد  میانگین -

سپه  بانک هایشعب دی اعتماد نهابعد  از نظر بنابراین دارد، وجود ۰۰1/۰ سطح در میانگین دو بین داری معنی تفاوت 27۴ آزادی

 پایین تر نیز( ۴) معیار گینمیان از( 5۰/3)اعتماد نهادی بعد  میانگین همچنین. عمل کردند میانگین معیار حد از بالاتر استان فارس

حد  واعتماد نهادی د بع میانگین بین معنی داری تفاوت 27۴ آزادی درجه ( در-۰6/۴) آمده بدست  t مقدار اساس بر و بوده

 حد مطلوب ازن تر پایی سپه استان فارس بانک هایشعب  اعتماد نهادیبعد  میزان بنابراین دارد، وجود1۰۰/۰ سطح در ۴مطلوب 

 . باشد می

 سپه استان فارس به چه میزان است؟ بانکدر شعب سازمانی  نوآوری -2

 سازمانی با میانگین معیار و حد مطلوبنوآوری مقایسه میانگین :  7جدول شماره 
ابعاد نوآوری 

 سازمانی
 میانگین تعداد

انحراف 

 استاندارد

میانگین 

 معیار
مقدار 

t 

درجه 

 آزادی

معنی سطح 

 داری

میانگین 

 معیار
 tمقدار 

درجه 

 آزادی

معنی سطح 

 داری

 ۰۰1/۰ 27۴ -38/29 ۴ ۰5/۰ 27۴ -93/1 3 6۰/۰ 92/2 275 تولید

 ۰۰1/۰ 27۴ -۰2/26 ۴ ۰1/۰ 27۴ -38/2 3 7۰/۰ 89/2 275 فرایند

 ۰۰1/۰ 27۴ -62/28 ۴ ۰1/۰ 27۴ -۴7/2 3 63/۰ 9۰/2 275 داریا-مدیریتی

 

 و بوده پایین تر( 3) معیار میانگین ( از92/2با میانگین )نوآوری سازمانی  بعد تولید از بر اساس جدول فوق میانگین -

 دارد،ن وجود ۰5/۰ سطح در میانگین دو بین داری معنی تفاوت 27۴ آزادی درجه در( -93/1)آمده  بدست  t مقدار براساس

 تولید  بعد میانگین مچنینه. عمل کردند میانگین معیار حد از پایین تر سپه استان فارس بانک هایشعب تولید بعد  از نظر بنابراین

 معنی داری تفاوت 27۴ زادیآ درجه ( در-38/29) آمده بدست  t مقدار براساس و بوده پایین تر ( نیز۴معیار) میانگین از( 92/2)

سپه استان  انک هایبشعب تولید بعد  میزان بنابراین دارد، وجود ۰۰1/۰  سطح در ۴معیار  میانگین وتولید بعد  میانگین بین

 .باشد میحد مطلوب  پایین تر از فارس

 آزادی درجه در( -38/2)آمده  بدست  t مقدار براساس و بوده پایین تر (3) معیار میانگین از (89/2بعد فرایند ) میانگین -

 سپه استان فارس ایهبانک بعد فرایند شعب  از نظر بنابراین دارد،ن وجود ۰1/۰ سطح در میانگین دو بین داری معنی تفاوت 27۴

 و بوده پایین تر نیز( ۴) معیار میانگین از  (89/2بعد فرایند )    میانگین همچنین. عمل کردند میانگین معیار حد از پایین تر

 سطح در۴حد مطلوب  د وبعد فراین میانگین بین معنی داری تفاوت 27۴ آزادی درجه ( در-۰2/26) آمده بدست  t مقدار براساس

 .اشدب میحد مطلوب  سپه استان فارس پایین تر از بانک هایبعد فرایند شعب  میزان بنابراین دارد، وجود۰۰1/۰

 رد( -۴7/2)آمده  بدست  t مقدار براساس و بوده پایین تر( 3) معیار میانگین از (9۰/2اداری )-بعد مدیریتی میانگین -

بانک داری شعب ا-تیبعد مدیری از نظر بنابراین دارد،ن وجود ۰1/۰ سطح در میانگین دو بین داری معنی تفاوت 27۴ آزادی درجه

 معیار میانگین ( از9۰/2داری )ا-بعد مدیریتی میانگین همچنین. عمل کردند میانگین معیار حد از پایین تر سپه استان فارس های

بعد  میانگین بین معنی داری تفاوت 27۴ آزادی درجه ( در-62/28) آمده بدست  t مقدار براساس و بوده پایین تر نیز( ۴)

سپه استان فارس  بانک هایعب اداری ش-عد مدیریتیب میزان بنابراین دارد، وجود۰۰1/۰ سطح در۴حد مطلوب  اداری و-مدیریتی

 .باشد میحد مطلوب  پایین تر از

 وجود دارد؟ نوآوری سازمانیو ابعاد  اعتماد سازمانیاد آیا رابطه معنی داری بین ابع -3
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 ابعاد اعتماد سازمانی و ابعاد نو آوری سازمانیماتریس همبستگی :  8شماره جدول 

 داریا-مدیریتی فرایندتولیدنهادیعمودی افقی متغیر

      1 افقی

     1۰/۰- 1عمودی

    **17/۰ **26/۰ 1نهادی

   **16/۰- **17/۰ ۰7/۰- 1تولید

  1 55/۰** 2۰/۰** 97/۰ 3۴/۰** فرایند

 1 1 ۴7/۰** 19/۰** ۰6/۰ 31/۰** داریا-مدیریتی

 

 گردد نتایج نشان داد که:مشاهده می 8شماره همانگونه که در جدول 

ه زمانی رابطیر نوآوری سااز متغ فرایندبعد و نهادی از متغیر اعتماد سازمانی بعد  با سازمانی اعتماداز متغیر  افقی بعد -

 می دهد. را نشان منفی و معنی داریداری از متغیر نوآوری سازمانی رابطه ا-و با بعد تولید و مدیریتی معنی دارو  منفی

ابطه ری سازمانی یر نوآوراز متغ بعد تولیدنهادی از متغیر اعتماد سازمانی و  دبعبعد عمودی از متغیر اعتماد سازمانی با  -

 ده است.رابطه ای نشان داده نشداری از متغیر نوآوری سازمانی ا-و مدیریتی فرایندو با  بعد  داشته و معنی دار مثبت

عنی دار ممثبت و  ای یر نوآوری سازمانی رابطهاداری از متغ-بعد نهادی از متغیر اعتماد سازمانی با بعد فرایند و مدیریتی -

 معنی داری ندارد.تولید از متغیر نوآوری سازمانی رابطه  نشان داده و با بعد

آیا ابعاد اعتماد سازمانی پیش بینی کننده معنادار ابعاد نوآوری سازمانی در بین شعب بانک سپه استان فارس می  -4

 باشد؟

noavari=  نوآوریedari=   اداری-مدیریتیfarayand=   فرایندtolid=   تولیدEtemad =  سازمانی اعتماد Ofoghi=   

 نهادی =Nahadiیعمود    =amudi افقی

 در شعب  سپه استان فارس اعتماد و نوآوری سازمانی یمدل معادله ساختار:  2شماره نمودار 
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 نده مثبت و معنیسپه استان فارس پیش بینی کن بانک هایسازمانی در شعب  اعتمادمشاهده می شود  2بر اساس نمودار شماره 

در  مانیاعتماد سازش سپه استان فارس می باشد. بنابراین با افزای بانک هاینوآوری سازمانی در شعب  (>p ۰5/۰ و ß=۰/6۴دار )

 سپه استان فارس میزان نوآوری سازمانی نیز افزایش می یابد.بانک های شعب  

 بحث و نتیجه گیری 

ه ب. با توجه ام گرفتانجبررسی رابطه بین اعتماد سازمانی و نوآوری سازمانی در شعب بانک سپه استان فارس این تحقیق با هدف 

ب ز سطح مطلوهادی اننتایج حاصل از فرضیه اول تحقیق مبنی بر این که میزان اعتماد سازمانی اعم از اعتماد افقی، عمودی و 

مایند، ر برخورد نفانه تپایین تر بوده است، لذا لازم است مدیران شعب بانک سپه استان فارس در این رابطه با کارکنان شعب منص

چنین ر دهند. همیق قراست های دقیقی برای راهنمایی آنها وضع کرده و روابط صمیمانه و باز را بین کارکنان بانک مورد تشوسیا

و با  با یکدیگر ارکنانککارکنان نیز به مدیران شعب مبنی بر تحقق وعده هایشان اطمینان حاصل کرده و جوی مملو از اعتماد بین 

ن ارتباط بی رقراریبها موجب ردد. چراکه اعتماد در بین کارکنان و مدیران و مسئولین در بانک مدیران و معاونین شعب حاکم گ

به عبارتی اعتماد  (.2۰12آنها شده و این موضوع بر تصمیم گیری های مربوط به مواجهه با بحران در بانک ها کمک می کند)بلبل،

 دیرکس وتعهد سازمانی و اثربخشی سازمانی می گردند)و همکاری مترادف یکدیگرند و منجر به افزایش رضایت شغلی، 

 . (، همسو می باشد2۰۰8الونن، بلوم کوییست و پامالاینن)نتیجه پژوهش حاضر با نتیجه پژوهش (. 2۰۰2فرین،

عد بدر هر سه  ازمانیسدر بررسی فرضیه دوم تحقیق، یافته ها حاکی از این بود که در شعب بانک سپه استان فارس میزان نوآوری 

(، همسو 2۰16شید)رنتیجه تحقیق حاضر با نتیجه تحقیق  اداری از سطح مطلوب پایین تر می باشد. –تولید، فرایند و مدیریتی 

هد که ها اجازه ده به آنکسازمان ها با نوآوری بیشتر در پاسخ به محیط های متغیر و ایجاد و توسعه قابلیت های جدیدی می باشد. 

خی منابع ت که برموفق خواهند بود. ضرورت وجود خلاقیت و نوآوری در سازمان ها تا حدی رسیده اسبه عملکرد بهتری برسند 

ابد و در طول واند بقا ینمی ت نبود آن را با نابودی سازمان در دراز مدت یکی دانسته اند. سازمانی که خلاقیت و نوآوری نداشته باشد

 وویت نموده ی را تقپیوسته در جستجوی راه هایی هستند تا خلاقیت و نوآورزمان از صحنه محو می شود. از این رو سازمان ها 

هزینه  دمات، کاهشیفیت خکموانع آن را در سازمان برطرف نمایند. زیرا افزایش خلاقیت در سازمان ها می تواند به ارتقاء کمیت و 

و  د)پرهیزگارنجر شومجاد انگیزش و رضایت شغلی ها، جلوگیری از اتلاف منابع، افزایش رقابت، افزایش کارایی و بهره وری، ای

است، لذا  ستان فارسا(. از آنجا که نتیجه تحقیق بیانگر سطح نامطلوب میزان نوآوری سازمانی در شعب بانک سپه 1392همکاران،

 ،ودخه مشتریان بیع ی سربا مد نظر قرار دادن ابعاد نوآوری، در جهت ارائه خدمات نوین و پاسخگویلازم است مدیران شعب مربوطه 

ای هرگیری روش به کا ایجاد تغییر در فرایندها و پیشگامی در ارائه خدمات جدید تلاش نمایند. از طرفی لازم است در معرفی و

 استفاده کنند.نوین جدید مدیریت پیشرو بوده و از تکنولوژی های 

متغیر اعتماد سازمانی با بعد فرایند از متغیر نوآوری سازمانی نتیجه فرضیه سوم تحقیق نیز نشان دهنده این بود که بعد افقی از 

بعد عمودی از متغیر اعتماد  اداری رابطه منفی و معنی داری را نشان می دهد.-رابطه منفی و معنی دار و با بعد تولید و مدیریتی

اداری رابطه ای نشان داده -عد فرایند و مدیریتیسازمانی با بعد تولید از متغیر نوآوری سازمانی رابطه مثبت و معنی دار داشته و با ب

اداری از متغیر نوآوری سازمانی رابطه ای مثبت و -نشده است. در آخر بعد نهادی از متغیر اعتماد سازمانی با بعد فرایند و مدیریتی

اعتماد ق حاکی از این بود که و در نهایت نتایج فرضیه چهارم تحقیمعنی دار نشان داده و با بعد تولید رابطه معنی داری ندارد. 

سازمانی در شعب بانک های سپه استان فارس پیش بینی کننده مثبت و معنی دار نوآوری سازمانی در شعب بانک سپه استان 

 فارس می باشد. بنابراین با افزایش اعتماد سازمانی در شعب  بانک سپه استان فارس میزان نوآوری سازمانی نیز افزایش می یابد.

( به رابطه بین اعتماد و نوآوری اشاره کردند. آنها معتقدند که اعتماد بین 2۰۰8( و الونن و همکاران)2۰۰۰و هرینگتون) راپل

همکاران و اعتماد بین کارکنان و مدیران تأثیر مثبت و معناداری بر قابلیت نوآوری سازمان دارد. از آنجا که وجود اعتماد در سازمان 

و اعتماد در سازمان امری کنان شده و نوآوری را در سازمان تقویت می نماید بنابراین فراهم نمودن جّمنجر به ریسک پذیری کار
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(، پوکتیتی و 2۰16(، جیانگ و چن)2۰18حائز اهمیت است. نتیجه تحقیق حاضر با نتیجه تحقیق یو و همکاران)

سرانی و  (،2۰19جمشیدی) (،2۰۰8نن)(، الونن، بلوم کوییست و پامالای2۰13رودریگز و ولوسو) (،2۰1۴نوولسکیت)

(، همسو و با نتیجه تحقیق باریمانی و 2۰1۰قلی پور و همکاران) (، و139۰فاضل و همکاران) (،2۰19حیدرزادگان)

بنابر نتایج تحقیق پیشنهاد می شود مدیران شعب بانک سپه استان (، همراستا می باشد. 2۰13(، لی و همکاران)2۰19خورشیدی)

برای تقویت اعتماد بین کارکنان و مدیران شعب فراهم آورند. بنابراین باید به توانایی های کارکنان اعتماد شده،  زمینه رافارس 

روابط باز و آزادانه بین کارکنان مورد تشویق قرار گیرد و با کارکنان عادلانه رفتار شود تا از این طریق شرایط برای تقویت نوآوری 

سرشار از اعتماد حاکم گردد تا کارکنان شعب ضروری است در شعب بانک مورد مطالعه جّوی واقع در در شعب مذکور مهیا گردد. 
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